
 

 

 

 

 

 

 

 

創立７０周年記念事業 ３つの感謝 

校長 宮﨑 史隆 

１１月１８日（土）、おかげさまで本校７０周年記念式典・祝賀会を執り行うことができました。北区教

育委員会をはじめ関係各位の方々に多大なるお力添えを賜りましたことに心より御礼申し上げます。 

皆様に３つの感謝についてお伝えします。 

 

１つ目は実に多くの方々に支えられ、ご縁をいただいたことです。 

周年記念朝会では、浮間小学校にご縁のある７名の方にお話をいただき、児童は昔の浮間小を知るととも

にお話してくださった方に感謝の気持ちを綴ることができました。とても貴重な学びの場となりました。コ

ロナが５類に移行したことで、浮間地区町会・自治会、地域の皆様には式典・祝賀会にご列席いただくとと

もに、数年ぶりに運動会も参観していただきました。記念式典後のアトラクションでは、北区を拠点に１９

７３年から活動されている響友会の皆様９名に太鼓を披露していただきました。メンバーのうち４人は浮間

小学校の OB でした。新たに地域と学校が結びつく契機となりました。今年度本校と交流２０周年となる

青森県東通村からは畑中稔朗村長をはじめ８名の方がご多用の中、駆けつけてくださいました。 

 

２つ目は、７０周年記念事業実行委員会のお力添えです。 

お忙しいところ休日を返上され準備を重ねてくださいました。特に１１月に入ってからは連日のようにご

準備に来られ、私達もとても励まされました。委員さんのアイデアにより全校児童が浮間小学校の良いとこ

ろをガーランドに記入して１階の廊下に掲示するとともに祝賀会の会場を彩りました。ちなみにベスト３は

豊かな自然、広い校庭、おいしい給食でした。 

 

３つ目は児童と教職員の努力が結実したことです。 

代表委員会の子供たちは、周年記念朝会や周年記念集会、その他の行事で大活躍でした。また、全校の児

童が代表委員会に応え、一致協力して支えていました。子供たちは４月から７０周年のお祝いのムードを高

めました。体育館入り口には、児童の発案により掲示した全校児童の手形は７の数字を表しています。式典

に出られない３・４年生は式場の装飾を作成、６年生は体育館前の屋根の下に飾った横断幕を作ってくれま

した。式典での５・６年生による合唱「はじまりの歌」にご来賓の皆様から温かい拍手をいただきました。 

【創立７０周年記念 寄贈品について】 

浮間小学校７０周年記念実行委員会、ＰＴＡＯＢ会、現ＰＴＡの皆様から、寄贈品として演台カバー一式を頂

戴いたしました。ありがとうございました。特に、PTAＯＢ会会長 栗屋 恒子様、ＰＴＡＯＢ会の皆様には多大

なるお力添えをいただきましたこと、改めてこの場をお借りして御礼申し上げます。演台カバー、花台カバーは

京都旗工房に制作していただきました。入学式や卒業式等で末永く大切に使用させていただきます。 

令和５年度 
   

１２月号 
     

令和５年１２月１日 

 北区立浮間小学校 

 校長 宮﨑 史隆  

 

 

浮間小ＨＰ ＱＲコード 



 

 

16 土 公開日 音楽朝会
17 日

日 曜 朝 行　　　　　事 18 月 全校朝会 特５　個人面談⑥
1 金 浮Ｔ 安全指導日　音楽会（児童鑑賞日） 19 火 浮Ｔ 個人面談⑦（5年のみ４時間）
2 土 浮Ｔ 音楽会（保護者鑑賞日）５時間授業（給食あり） 20 水 浮Ｔ 避難訓練
3 日 21 木 浮Ｔ たてわり班遊び　クラブ活動
4 月 振替休業日 22 金 児童集会 特６　給食終
5 火 全校朝会 特６　保健指導日 23 土
6 水 浮Ｔ ４時間授業 24 日
7 木 浮Ｔ ４時間授業　個人面談① 25 月 休み前朝会 ４時間授業　大掃除
8 金 さくらんぼ ４時間授業　個人面談② 26 火 冬季休業日開始
9 土 浮間中新入生説明会（浮間中） 27 水
10 日 28 木 学校閉庁日（１／４まで）
11 月 全校朝会 特６ 29 金
12 火 浮Ｔ ４時間授業　個人面談③ お話会（低学年、６組）① 30 土
13 水 浮Ｔ お話会（低学年、６組）② 31 日

14 木 浮Ｔ ４時間授業　個人面談④　お話会（低学年、６組）③ 1 ９ 火 休み明け朝会 ４時間授業（給食なし）

15 金 児童集会 ４時間授業　個人面談⑤ 毎週土曜日はＰＴＡ廃品回収日です

１２月の行事予定

 

 

運動会 保護者鑑賞日                

今年度も、PTA やおやじの会のご協力の下、無事《運動会～保護者鑑賞日～》を終えることができまし

た。保護者の皆様におきましても、運動会の運営へのご協力ありがとうございました。 

今年度の運動会は、開始早々雨が降る状況となりましたが、保護者の皆様のご理解と、ＰＴＡ、おやじの

会の誘導等、学校職員だけでは対応できなかったことに迅速に対応してくださったことでその後の運営をス

ムーズに行うことができました。学校の行事では、児童、保護者の方々、職員の協力が大切なことを改めて

感じました。 

浮間小学校は今年度 70周年を迎え、短距離走・表現に加え、今年度は、玉入れや綱引きなどの団体競技、

代表リレーや応援団、高学年の係活動など、昨年度より活動を増やしました。また、Web 配信に DVD 販

売など新たな試みも取り入れました。保護者と教職員のアンケートの結果を基に今年度の運動会を振り返り、

来年度の計画に生かしていきたいと思います。  

一方で、コロナ禍前より児童数が急激に増えたことや受付・誘導・整備等の PTA、おやじの会の負担増

等もあり、来年度以降も保護者の方々にご理解・ご協力をお願いする場面もあるかと思いますが、ご協力を

お願いします。 

 

浮間中学校体験入学            

 
 １１月１０日（金）、６年生が浮間中学校の体験入学に参加してきました。中学校の先生方からご挨拶を

いただいた後、クラスごとに校舎見学に出発しました。「小学校にはない部屋がある。」「技術室ってなんだ

ろう。」「広いね。」と、子供たちは初めて見る中学校の校舎に期待いっぱいの 

様子でした。後半は、生徒会の皆さんから動画で中学校の一日について説明をしてもらったり、ユーモアた

っぷりの部活動紹介を楽しんだりと盛りだくさんでした。 

 ルールを守り、楽しく落ち着いて見学をすることができました。中学校への入学が、ますます楽しみにな

った様子でした。 

  

１２月の生活指導目標 ＜身の回りを清潔にし、風邪の予防をしましょう＞ 


